
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Lauro Sodré, nº 118 – Centro, Viseu/PA, CEP: 68.620-000/E-mail: gabinete.pref@viseu.pa.gov.br        
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 007/2024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 – GABINETE DA PREFEITURA DE VISEU, 

ESTADO DO PARÁ. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL PARA O CARGO DE DIRETOR DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO E PLANEJAMENTO NO ÂMBITO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VISEU/PA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, bem como a plena observância da 

Constituição Federal, e: 

CONSIDERANDO, que compete ao Prefeito dispor sobre a organização e funcionamento da administração 

municipal, conforme disposto no Art. 77, inciso XII da Lei Orgânica do Município de Viseu/PA; 

CONSIDERANDO, as previsões legais contidas na Lei nº 14.133/2021, na qual trata da Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos. 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 006/2024 de 01 de fevereiro de 2024, que ‘‘dispõe sobre a criação 

da estrutura administrativa e estabelece fluxos e procedimentos necessários a implementação da Lei nº 

14.133/2021 no âmbito da Prefeitura Municipal de Viseu/PA, e dá outras providências. ” 

CONSIDERANDO, a necessidade de nomeação de servidor público para ocupar o cargo comissionado de 

Diretor de Licitação e Contratos vinculado à Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento do Município de 

Viseu/PA. 

DECRETA: 

Art. 1º.  Fica nomeado o Senhor FERNANDO DOS SANTOS VALE, inscrito sob o CPF/MF nº 005.452.782-

10 e RG nº 6112653 PC/PA para o Cargo de Diretor de Licitação e Contratos vinculado à Secretaria 

Municipal de Gestão e Planejamento do Município de Viseu, Estado do Pará. 

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

______________________ 

CRISTIANO DUTRA VALE 

PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA 


		2024-02-02T09:55:28-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234




